
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 31 Ionawr 2022 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.00)   

Dogfennau atodol: 

 

2 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

(13.00-14.30) (Tudalennau 1 - 39)  

Mick Antoniw AS, y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

Rob Parry – Dirprwy Gyfarwyddwr Deddfwriaeth Trefniadau Pontio 

Ewropeaidd, Llywodraeth Cymru 

Paul Harrington – Pennaeth Gysylltiadau Rhynglywodraethol, Trefniadau 

Pontio Ewropeaidd, Llywodraeth Cymru 

 

Cyfleoedd Brexit: Adolygiad o Gyfraith yr UE a Ddargedwir – Datganiad a 

wnaed ar 9 Rhagfyr 2021 

 

 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 - Papur 1 - Briff Ymchwil 

LJC(6)-04-22 – Papur 2 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad – 25 Tachwedd 2021 

LJC(6)-04-22 – Papur 3 – Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://questions-statements.parliament.uk/written-statements/detail/2021-12-09/hlws445
https://questions-statements.parliament.uk/written-statements/detail/2021-12-09/hlws445


 

 

Cyfansoddiad – 15 Tachwedd 2021 

LJC(6)-04-22 – Papur 4 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad – 19 Tachwedd 2021 

LJC(6)-04-22 – Papur 5 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad – 8 Tachwedd 2021 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan 

Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(14.30-14.35) (Tudalennau 40 - 42)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 - Papur 6 - Offerynnau Statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

 

3.1 SL(6)129 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Ffitrwydd Annedd i Bobl Fyw Ynddi) 

(Cymru) 2022 

   

Dogfennau atodol: 

 

3.2 SL(6)136 – Rheoliadau Addysg (Cymhwystra ar gyfer Cymorth i Fyfyrwyr) 

(Diwygio) (Cymru) 2022 

   

Dogfennau atodol: 

 

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(14.35-14.45)   

Dogfennau atodol: 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

 



 

 

4.1 SL(6)130 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Contractau Safonol â Chymorth) 

(Darpariaethau Atodol) (Cymru) 2022  

 (Tudalennau 43 - 46) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

 

 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 – Papur 7 – Adroddiad drafft 

4.2 SL(6)131 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Darpariaethau Atodol) (Cymru) 2022  

 (Tudalennau 47 - 49) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

 

 

 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 – Papur 8 – Adroddiad drafft 

4.3 SL(6)132 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Gwybodaeth Esboniadol ar gyfer 

Datganiadau Ysgrifenedig o Gontractau Meddiannaeth) (Cymru) 2022  

 (Tudalennau 50 - 52) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

 

 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 - Papur 9 – Adroddiad drafft 

4.4 SL(6)134 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Datganiadau Ysgrifenedig 

Enghreifftiol o Gontract) (Cymru) 2022  

 (Tudalennau 53 - 55) 

https://senedd.cymru/media/hlqmbakf/sub-ld14833-w.pdf
https://senedd.cymru/media/mzelw154/sub-ld14833-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/4nemmca4/sub-ld14834-w.pdf
https://senedd.cymru/media/jxxhjjpw/sub-ld14834-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/npjk1ioh/sub-ld14835-w.pdf
https://senedd.cymru/media/mcvfu0pj/sub-ld14835-em-w.pdf


 

 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

 

 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 - Papur 10 – Adroddiad drafft 

4.5 SL(6)139 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2022  

 (Tudalennau 56 - 59) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

 

 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 - Papur 11 – Adroddiad drafft 

LJC(6)-04-22 – Papur 12 – Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd – 20 

Ionawr 2022 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

 

4.6 SL(6)133 – Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygio Atodlen 

9A) 2022  

 (Tudalennau 60 - 62) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

 

 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 – Papur 13 – Adroddiad drafft 

https://senedd.cymru/media/mgkduims/sub-ld14837-w.pdf
https://senedd.cymru/media/vzfoetne/sub-ld14837-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/obynbdci/sub-ld14875-w.pdf
https://senedd.cymru/media/cogixshy/sub-ld14875-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/3kafhbbn/sub-ld14836-w.pdf
https://senedd.cymru/media/vxid1knd/sub-ld14836-em-w.pdf


 

 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 

(14.45-14.55)   

Dogfennau atodol: 

 

5.1 SL(6)137 – Cod ar yr Arferion a Argymhellir o ran Cyhoeddusrwydd 

Awdurdodau Lleol  

 (Tudalennau 63 - 64) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

 

 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 - Papur 14 – Adroddiad drafft 

6 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn 

flaenorol 

(14.55-15.05)   

Dogfennau atodol: 

 

6.1 SL(6)087 – Rheoliadau Addysg (Athrofa Brifysgol Ewropeaidd) (Cymru) 

(Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2021 

 (Tudalennau 65 - 68)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 - Papur 15 - Adroddiad 

LJC(6)-04-22 - Papur 16 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg - 25 

Ionawr 2022 

6.2 SL(6)135 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) (Diwygio) 2022 

 (Tudalennau 69 - 72)  

https://senedd.cymru/media/npbgbt5u/sub-ld14871-w.pdf
https://senedd.cymru/media/jsglhtva/sub-ld14871-em-w.pdf


 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 - Papur 17 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-04-22 - Papur 18 - Ymateb y Llywodraeth Cymru 

7 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

(15.05.15.15)   

Dogfennau atodol: 

 

7.1 WS-30C(6)005 – Rheoliadau Gwastraff ac Amaethyddiaeth (Swyddogaethau 

Deddfwriaethol) 2022 

 (Tudalennau 73 - 79)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 – Papur 19 – Datganiad ysgrifenedig, 17 Ionawr 2022 

LJC(6)-04-22 - Papur 20 - Sylwadau 

7.2 WS-30C(6)006 – Rheoliadau Plaladdwyr (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2022 

 (Tudalennau 80 - 88)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 – Papur 21 – Datganiad ysgrifenedig, 20 Ionawr 2022 

LJC(6)-04-22 – Papur 22 – Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 25 

Ionawr 2022 

LJC(6)-04-22 - Papur 23 - Sylwadau 

8 Papurau i'w nodi 

(15.15)   

Dogfennau atodol: 

 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(15.15)   

Dogfennau atodol: 

 



 

 

10 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad – trafod y dystiolaeth 

(15.15-15.25)   

Dogfennau atodol: 

 

11 Adroddiad monitro 

(15.25-15.35) (Tudalennau 89 - 101)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 - Papur 24 - Adroddiad monitro [Saesneg yn unig] 

12 Cynllunio strategol a’r flaenraglen waith 

(15.35.15.55) (Tudalennau 102 - 119)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 - Papur 25 - Papur trafod 

LJC(6)-04-22 - Papur 26 - Crynodeb o ymgysylltu [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-04-22 - Papur 27 - Papur briffio (Rheoliadau Covid) [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-04-22 - Papur 28 - Papur briffio (Adroddiad Pwyllgor Cyfansoddiad 

Tŷ'r Arglwyddi) [Saesneg yn unig] 

13 Adolygiad o gylch gwaith y Pwyllgor 

(15.55-16.05) (To Follow)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 - Papur 29 - Ymateb drafft 

14 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gwrthrychau 

Diwylliannol (Gwarchodaeth rhag Ymafael) 

(16.05-16.15) (Tudalennau 120 - 123)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gwrthrychau Diwylliannol 

(Gwarchodaeth rhag Ymafael) 

 

 

 

Dogfennau atodol: 

https://senedd.cymru/media/io1juqod/lcm-ld14761-w.pdf
https://senedd.cymru/media/io1juqod/lcm-ld14761-w.pdf


 

 

LJC(6)-04-22 - Papur 30 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

15 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Rhenti Masnachol 

(Coronafeirws) 

(16.15-16.25) (Tudalennau 124 - 130)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Rhenti Masnachol 

(Coronafeirws) 

 

 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 - Papur 31 - Adroddiad drafft 

16 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cenedligrwydd a 

Ffiniau 

(16.25-16.35) (Tudalennau 131 - 136)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cenedligrwydd a Ffiniau 

 

 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-04-22 - Papur 32 - Adroddiad drafft 

https://senedd.cymru/media/jj5lz0is/lcm-ld14716-w.pdf
https://senedd.cymru/media/jj5lz0is/lcm-ld14716-w.pdf
https://senedd.cymru/media/5izd4fig/lcm-ld14719-w.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 
 

25 Tachwedd 2021  
 
Annwyl Huw, 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 15 Tachwedd. Rhoddais yr wybodaeth ddiweddaraf i’r 
Pwyllgor yn dilyn cyfarfod Gweinidogion y pedair gwlad ar y fframweithiau yn fy llythyr 
dyddiedig 19 Tachwedd. 
 
Mewn perthynas â’ch pwyntiau penodol: 
 
Yn y cyfarfod rhwng y pedair gwlad ar 10 Tachwedd, cytunwyd ar y materion trawsbynciol 
sy’n effeithio 
[...]
 ei fynychu gan Weinidogion sy'n gyfrifol am y rhaglen 
Fframweithiau Cyffredin o Lywodraeth y DU, Llywodraeth yr Alban, Gweithrediaeth Gogledd 
Iwerddon a minnau fel y Gweinidog yn Llywodraeth Cymru sy'n gyfrifol am y rhaglen.  
 
Bydd y cyfarfod yn canolbwyntio ar ddatrys materion trawsbynciol (gan gynnwys Deddf 
Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig (2020), Cysylltiadau Rhyngwladol a Phrotocol Gogledd 
Iwerddon, a chytuno ar gynllun ar gyfer cyhoeddi Fframweithiau Cyffredin at ddibenion 
craffu.  
   
Mae'r agenda ddrafft isod: 

1. Camau gweithredu craidd o'r Cyfarfod Pedairochrog diwethaf 
2. Cynnydd diweddar ar draws y rhaglen 

a. Materion trawsbynciol: Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 
b. Materion trawsbynciol: Cysylltiadau Rhyngwladol  
c. Materion trawsbynciol: Protocol Gogledd Iwerddon 

3. Amserlenni cyflawni 
a. Amserlenni cyflawni'r rhaglen  
b. Cyhoeddi Fframweithiau 

4. Prif ffrydio (Adrodd yn y Dyfodol)  
 

Tudalen y pecyn 38

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales


Byddwch wedi cael gwybod am y cyfarfod pedairochrog cyn pen pythefnos ar ôl iddo gael ei 
gynnal. 
 
Yn gywir 
 
 

 
 
 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

Tudalen y pecyn 39



 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

31 Ionawr 2022 

SL(6)129 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Ffitrwydd Annedd i 

Bobl Fyw Ynddi) (Cymru) 2022 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

Mae adran 91 o Ddeddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 ("y Ddeddf") yn ei gwneud yn ofynnol i 

landlord, o dan gontract diogel, contract safonol cyfnodol neu gontract safonol cyfnod 

penodol a wneir am gyfnod o lai na 7 mlynedd, sicrhau bod yr annedd yn addas i bobl fyw 

ynddi. Mae adran 92 yn ei gwneud yn ofynnol i'r landlord gadw'r annedd mewn cyflwr da. 

Mae adran 94(1) yn ei gwneud yn ofynnol i Weinidogion Cymru ragnodi materion ac 

amgylchiadau y mae'n rhaid rhoi sylw iddynt wr
[...]
nt yn digwydd eto, bydd yr annedd, unwaith eto, i’w 

thrin fel pe na bai’n addas i bobl fyw ynddi hyd nes y caiff y methiant ei gywiro. 

Mae rheoliad 7 yn gwneud darpariaeth ynghylch amser ychwanegol i landlordiaid i sicrhau 

eu bod yn cydymffurfio o dan denantiaethau a thrwyddedau presennol a ddaw yn 

gontractau meddiannaeth o dan y Ddeddf.  

Mae rheoliad 8 yn galluogi landlordiaid i ddibynnu ar adroddiadau ar gyflwr trydanol a 

gafwyd cyn i'r Rheoliadau hyn ddod i rym. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 

Fe’u gwnaed ar: 07 Ionawr 2022 

Fe’u gosodwyd ar: 12 Ionawr 2022 

Yn dod i rym: yn unol â rheoliad 1 

 

SL(6)136 – Rheoliadau Addysg (Cymhwystra ar gyfer 

Cymorth i Fyfyrwyr) (Diwygio) (Cymru) 2022 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

Mae Gweinidogion Cymru yn gwneud rheoliadau i ddarparu’r sail ar gyfer y system o 

gymorth ariannol i fyfyrwyr sy’n preswylio fel arfer yng Nghymru sy’n dilyn cyrsiau addysg 

uwch dynodedig yn y DU, a myfyrwyr eraill sy’n astudio yng Nghymru. Mae'r rheoliadau 

cyllid myfyrwyr yn cynnwys meini prawf cymhwystra sy’n pennu y gall grwpiau penodol fod 

yn gymwys i gael cymorth i fyfyrwyr, statws ffioedd cartref a’r cap ar ffioedd dysgu. 

Mae Rheoliadau Addysg (Athrofa Brifysgol Ewropeaidd) (Cymru) 2014 (“Rheoliadau 2014”) yn 

darparu ar gyfer cymorth ariannol i fyfyriwr cymwys fynychu Athrofa’r Brifysgol Ewropeaidd. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau 2014, drwy ddarparu drafft wedi’i ail-fformatio 

mewn perthynas â’r diffiniad o “un o ddinasyddion y DU” a chywiro’r diffiniad o “bartner 

gwarchodedig”. 

Mae Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 (“Rheoliadau 2018”) yn darparu 

ar gyfer cymorth ariannol i fyfyrwyr  sy'n dilyn cyrsiau addysg uwch dynodedig a 

ddechreuodd ar neu ar ôl 1 Awst 2018.  Mae’r Rheoliadau hyn yn cywiro gwall yn Rheoliadau 

2018 a wnaed mewn rheoliadau diwygio blaenorol, er mwyn sicrhau nad yw gwladolion 

Gwyddelig (a oedd yn byw yn yr Ardal Economaidd Ewropeaidd a’r Swistir ar ddiwedd y 

Tudalen y pecyn 41

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=38593
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=38653


 

 

 

cyfnod pontio) yn gallu gwneud cais am gymorth cynhaliaeth ond eu bod yn parhau i fod yn 

gymwys i gael cymorth at ffioedd, statws ffioedd cartref a'r cap ffioedd dysgu. 

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf Addysgu ac Addysg Uwch 1998 

Fe’u gwnaed ar: 17 Ionawr 2022 

Fe’u gosodwyd ar: 19 Ionawr 2022 

Yn dod i rym ar: 11 Chwefror 2022 

 

 

 

Tudalen y pecyn 42



   
 

 

SL(6)130 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Contractau 

Safonol â Chymorth) (Darpariaethau Atodol) (Cymru) 

2022 

Cefndir a Diben 

Gwneir Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Contractau Safonol â Chymorth) (Darpariaethau Atodol) 

(Cymru) 2022 (“y Rheoliadau”) drwy arfer y pwerau a roddir gan adrannau 23(1), 131 a 256(1) 

o Ddeddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (“Deddf 2016”). Daw’r Rheoliadau i rym ar ddiwrnod 

sydd i’w bennu gan Weinidogion Cymru yn unol â rheoliad 1. 

Mae Deddf 2016 yn ceisio ei gwneud yn symlach ac yn haws rhentu cartref yng Nghymru 

drwy gyflwyno un fframwaith cyfreithiol clir yn lle'r darnau presennol o ddeddfwriaeth 

amrywiol a chymhleth.  Bydd “contractau meddiannaeth” newydd yn disodli tenantiaethau a 

thrwyddedau preswyl presennol, gan wneud hawliau a rhwymedigaethau’r landlord a’r 

tenant neu’r trwyddedai (y cyfeirir ato yn Neddf 2016 fel “deiliad y contract”) yn llawer 

cliriach.   

Bydd pob contract meddiannaeth yn cynnwys y telerau sylfaenol perthnasol a nodir yn 

Neddf 2016 fel darpariaethau sylfaenol.  Mae’r rhain yn ymwneud â hawliau a 

rhwymedigaethau hanfodol landlordiaid a deiliaid contract. Mae telerau atodol yn ymwneud 

â materion ymarferol sy’n helpu i wneud i’r contract meddiannaeth weithio, megis galluogi 

landlord i gael mynediad i eiddo i wneud gwaith atgyweirio neu gynnal a chadw. Mae’r 

telerau atodol wedi’u nodi fel darpariaethau mewn rheoliadau yn hytrach nag yn Neddf 
[...]
dol. 

Mae rheoliad 8(b)(v) yn ei gwneud yn ofynnol i ddarparu gwybodaeth esboniadol benodedig 

o dan amgylchiadau pan fo contract meddiannaeth safonol cyfnod penodol yn ymgorffori 

Tudalen y pecyn 51



   
 

 

adran 194 o’r Ddeddf fel un o delerau’r contract hwnnw. Mae’r wybodaeth benodedig yn 

cynnwys bod angen i’r landlord ddangos, pan fo’r contract meddiannaeth o fewn y canlynol: 

 Atodlen 8A i’r Ddeddf, y rhoddwyd o leiaf ddau fis o hysbysiad i ddeiliad y 

contract bod yn rhaid iddo ildio meddiant (Rheoliad 8(b)(v)(cc)); a 

 Naill ai Atodlen 8A, Atodlen 9 neu Atodlen 9C i’r Ddeddf (neu unrhyw gyfuniad 

ohonynt), y rhoddwyd yr hysbysiad perthnasol i ddeiliad y contract bod rhaid 

iddo ildio meddiant (Rheoliad 8(b)(v)(dd)). 

Gofynnir i Lywodraeth Cymru egluro’r rheswm dros gyfeirio at gontractau meddiannaeth o 

fewn Atodlen 8A yn Rheoliad 8(b)(v)(dd), o gofio bod isafswm y cyfnod hysbysiad o ddau fis 

ar gyfer y contractau hyn eisoes wedi’i bennu yn Rheoliad 8(b)(v)(cc). 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

26 Ionawr 2022 

 

 

Tudalen y pecyn 52



   
 

 

SL(6)134 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Datganiadau 

Ysgrifenedig Enghreifftiol o Gontract) (Cymru) 2022 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau Datganiadau Ysgrifenedig Enghreifftiol hyn yn rhagnodi tri datganiad 

ysgrifenedig enghreifftiol o gontract meddiannaeth i'w defnyddio gan landlordiaid o dan y 

fframwaith newydd a sefydlwyd gan Ddeddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Deddf 2016).  

Mae’r datganiadau ysgrifenedig enghreifftiol yn ymwneud â thri math o gontract: 

1. contractau meddiannaeth diogel, 

2. contractau meddiannaeth safonol cyfnodol, a 

3. contractau safonol cyfnod penodol a wneir am gyfnod llai na saith mlynedd. 

Mae'r datgani
[...]
 y Senedd, Sian Wilkins, Pennaeth 
Gwasanaeth y Siambr a Phwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau 
Polisi a Deddfwriaeth. 
 

Yn gywir 

 
MARK DRAKEFORD 

 
 

Tudalen y pecyn 59

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales


   
 

 

SL(6)133 – Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi 

(Cymru) 2016 (Diwygio Atodlen 9A) 2022 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Atodlen 9A i Ddeddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 ("Deddf 

2016") i gynnwys dau ofyniad ychwanegol y mae'n ofynnol i landlordiaid gydymffurfio â hwy. 

Mewnosodwyd Atodlen 9A yn Neddf 2016 gan Ddeddf Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) 

2021.  Mae Atodlen 9A eisoes yn atal landlord rhag rhoi hysbysiad o dan adrannau 173, 186, 

neu o dan gymal terfynu landlord, o dan rai amgylchiadau. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gosod dau gyfyngiad pellach ar allu landlord i roi hysbysiad sy'n 

ceisio meddiant.  Y gwaharddiadau yw: 

 os nad yw tystysgrif perfformiad ynni ("EPC") wedi'i darparu – mae angen EPC dilys 

pryd bynnag y caiff eiddo ei adeiladu, ei werthu neu ei rentu; neu 

 os yw'r hysbysiad yn ymwneud ag iechyd a diogelwch – yr amgylchiadau iechyd a 

diogelwch perthnasol yw bod y landlord wedi methu â: 

o sicrhau bod larymau mwg sy'n gweithio a, lle bo angen, larymau carbon 

monocsid, yn cael eu gosod;  

o cael adroddiad cyflwr trydanol, neu i roi adroddiad o'r fath i ddeiliad y 

contract neu gadarnhad ysgrifenedig o waith trydanol arall; neu 

o cydymffurfio â Rheoliadau Diogelwch Nwy 1998 drwy ddarparu i ddeiliad y 

contract, neu arddangos, tystysgrif diogelwch nwy berthnasol.  

Bwriedir i'r Rheoliadau hyn weithredu ochr yn ochr â darpariaethau perthnasol eraill yn Rhan 

4 o Ddeddf 2016, sy'n ymdrin â chyflwr anheddau a gaiff eu gosod gan landlordiaid, yn 

ogystal ag is-ddeddfwriaeth gysylltiedig, gan gynnwys Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Ffirwydd 

Annedd i Bobl Fyw Ynddi) (Cymru) 2022 a Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Darpariaethau
[...]
il hwnnw) yn bŵer Harri VIII.  Ymateb y Gweinidog 

oedd: 

“Mae’r Atodlenni i Ddeddf 2016 yn cynnwys pŵer i Weinidogion Cymru eu diwygio, am y 

bydd angen i ni adolygu’r materion sydd wedi’u cynnwys yn yr Atodlenni hyn wrth i’r 

tirlun tai esblygu dros amser. Mae angen i ni gael yr hyblygrwydd i ymateb i’r 

newidiadau hynny a gwneud darpariaethau priodol o fewn yr Atodlenni amrywiol, yn ôl 

yr angen.  Mae'r Bil hwn felly yn mabwysiadu'r un dull gweithredu. Ymddengys mai’r 

dewis amgen fyddai rheoliadau a fyddai hefyd yn diwygio deddfwriaeth sylfaenol neu, fel 

arall, byddai angen eu darllen ochr yn ochr â’r ddeddfwriaeth sylfaenol, gan olygu y 

byddai rhai o’r manylion yn syrthio y tu allan i’r ddeddfwriaeth sylfaenol, yn yr is-

ddeddfwriaeth, a all, ynddo’i hun, ddenu beirniadaeth o ran materion yn ymwneud â 

chraffu a hygyrchedd y gyfraith.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Tudalen y pecyn 61



   
 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

25 Ionawr 2022 

Tudalen y pecyn 62



 

SL(6)137 – Cod Diwygiedig ar yr Arferion a 

Argymhellir o ran Cyhoeddusrwydd Awdurdodau 

Lleol 

Cefndir a Diben 

Mae'r Cod Diwygiedig ar yr Arferion a Argymhellir o ran Cyhoeddusrwydd Awdurdodau Lleol 

(“y Cod”) yn rhoi arweiniad ar gynnwys, arddull, dosbarthiad a chost cyhoeddusrwydd 

awdurdodau lleol. Mae’r Cod yn cael ei ddiweddaru a’i ddiwygio i adlewyrchu newidiadau sydd 

wedi digwydd ers cyhoeddi’r Cod diwethaf yn 2014. 

Mae adran 4(1) o’r Ddeddf honno yn ei gwneud yn ofynnol i awdurdodau lleol, a ddiffinnir yn 

adran 6(2) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1986, roi sylw i’r Cod wrth wneud unrhyw benderfyniad 

ar gyhoeddusrwydd. Diffinnir “cyhoeddusrwydd” yn adran 6(4) o Ddeddf 1986 fel ‘unrhyw 

gyfathrebiad, ym mha bynnag ffurf, sydd wedi’i gyfeirio at y cyhoedd yn gyffredinol neu at 

adran o’r cyhoedd’. 

Bwriedir i’r diwygiadau i’r Cod gael eu gwneud a dod i rym erbyn 18 Mawrth 2022 f
[...]
 mewn i is-

baragraffau (7) ac (8) o baragraff 1 o Atodlen 1 i Reoliadau 2014.  Mae is-baragraffau (7) ac 

(8) o baragraff 1 o Atodlen 1 i Reoliadau 2014 eisoes yn cynnwys y geiriad “yn y diriogaeth y 

mae’r Deyrnas Unedig, Gibraltar”.  Nid yw’n glir, felly, pam fod “y diriogaeth y mae’r Deyrnas 

Unedig yn ei ffurfio” wedi ei ailadrodd yn y darpariaethau hynny. 

Ymateb Llywodraeth Cymru  

Craffu technegol 

1. Cafodd y cyfeiriad yn y Nodyn Esboniadol at newid i’r dyddiad olaf i wneud cais ei 

gynnwys drwy gamgymeriad.  

2. Mae’r testun y cyfeirir ato yn yr adroddiad yn gymwys i is-baragraffau (i) a (ii) fel ei 

gilydd. Cafwyd gwall fformatio a oedd yn golygu bod y testun hwnnw yn dilyn yn 

syth ar ôl is-baragraff (ii). Nid yw’r Llywodraeth o’r farn bod y gwall fformatio yn atal y 

ddarpariaeth honno rhag cael ei dehongli’n gywir. 

Craffu ar rinweddau 

1. Dylai is-baragraff cyntaf y diffiniad o “person y rhoddwyd caniatâd iddo aros fel 

partner a ddiogelir” fod wedi cynnwys cyfeiriad at baragraff 289D o’r rheolau 

mewnfudo. Bydd Llywodraeth Cymru yn anelu at drefnu diwygiad mewn offeryn 

priodol yn y dyfodol.  

2. Mae angen cynnwys y testun “y diriogaeth y mae’r Deyrnas Unedig, yr Ynysoedd a 

Gweriniaeth Iwerddon yn ei ffurfio”. Mae hwnnw’n derm a ddefnyddir yn y 

Rheoliadau ac mae’n wahanol i’r term “y diriogaeth y mae’r Deyrnas Unedig, 

Gibraltar...”. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn gydag ymateb y Llywodraeth yn ei gyfarfod ar 6 Rhagfyr 

2021 ac mae'n cyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

Tudalen y pecyn 67



Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebi
[...]
 Pwyllgor  
Trafododd y Pwyllgor yr offeryn (gydag ymateb y Llywodraeth) yn ei gyfarfod ar 24 Ionawr 

2022 ac mae'n cyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

Tudalen y pecyn 71



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 

Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) 2022  

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 4:  

Ymdrinnir ag effeithiau ar gydraddoldeb yn yr Asesiadau Effaith Cryno sy’n ymwneud 

â newidiadau yn Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) 2020 (y prif Reoliadau).  

Fel rhan o’r broses o ystyried tynhau mesurau diogelu drwy’r Rheoliadau hynny, 

cynhelir Asesiad Effaith Cryno. Bydd hwn yn Asesiad Effaith Cryno newydd o dan 

amgylchiadau pan fydd mesurau newydd yn cael eu cyflwyno. Pan fo mesurau wedi 

cael eu defnyddio o’r blaen, bydd hyn yn golygu adolygu ac o bosibl ddiweddaru 

Asesiad Effaith Cryno presennol. 

Cyhoeddir Asesiadau Effaith Cryno cyn gynted â phosibl ond yn aml mae hyn gryn 

amser ar ôl i Reoliadau diwygio gael eu gwneud, o ystyried amserlenni ar gyfer 

sicrhau ansawdd a chyhoeddi deunydd cymhleth a sylweddol yng nghyd-destun yr 

ystod o waith arall sy’n cael ei wneud i ymateb i’r pandemig. 

Wrth lacio mesurau diogelu, dim ond os disgwylir i’r effeithiau fod yn wahanol i’r rhai 

a nodwyd yn flaenorol y byddai asesiad newydd neu asesiad wedi ei ddiweddaru yn 

cael ei gyhoeddi. Os disgwylir i’r effeithiau fod yr un fath, bydd yr asesiad effaith a 

gyhoeddwyd yn flaenorol yn parhau i fod yn ddilys. 

Rydym yn ystyried bod yr asesiadau effaith perthnasol sy’n ymwneud yn benodol â 

chyfyngiadau ar weithgaredd awyr agored, a gyhoeddwyd yn 2021, yn parhau i fod 

yn berthnasol i’r Rheoliadau hyn. Gellir dod o hyd i’r asesiadau perthnasol hyn yn y 

dolenni isod: 

adolygiad-o-gyfyngiadaur-coronafeirws-14-mai-2021-asesiad-effaith-cryno_0.pdf (llyw.cymru) 

Lefelau Rhybudd yng Nghymru - canllaw i’r cyfyngiadau: asesiad effaith cryno Awst 2021 | 

LLYW.CYMRU 

Rydy
[...]
hinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 120

Eitem 14 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 124

Eitem 15 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 131

Eitem 16Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad
	LJC(6)-04-22 – Papur 2 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad – 25 Tachwedd 2021
	LJC(6)-04-22 – Papur 3 – Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad – 15 Tachwedd 2021
	LJC(6)-04-22 – Papur 4 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad – 19 Tachwedd 2021
	LJC(6)-04-22 – Papur 5 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad – 8 Tachwedd 2021

	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	4.1 SL(6)130 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Contractau Safonol â Chymorth) (Darpariaethau Atodol) (Cymru) 2022
	4.2 SL(6)131 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Darpariaethau Atodol) (Cymru) 2022
	4.3 SL(6)132 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Gwybodaeth Esboniadol ar gyfer Datganiadau Ysgrifenedig o Gontractau Meddiannaeth) (Cymru) 2022
	4.4 SL(6)134 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Datganiadau Ysgrifenedig Enghreifftiol o Gontract) (Cymru) 2022
	4.5 SL(6)139 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2022
	LJC(6)-04-22 – Papur 12 – Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd – 20 Ionawr 2022

	4.6 SL(6)133 – Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygio Atodlen 9A) 2022
	5.1 SL(6)137 – Cod ar yr Arferion a Argymhellir o ran Cyhoeddusrwydd Awdurdodau Lleol
	6.1 SL(6)087 – Rheoliadau Addysg (Athrofa Brifysgol Ewropeaidd) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2021
	LJC(6)-04-22 - Papur 16 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg - 25 Ionawr 2022

	6.2 SL(6)135 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) 2022
	LJC(6)-04-22 - Papur 18 - Ymateb y Llywodraeth Cymru

	7.1 WS-30C(6)005 – Rheoliadau Gwastraff ac Amaethyddiaeth (Swyddogaethau Deddfwriaethol) 2022
	LJC(6)-04-22 - Papur 20 - Sylwadau

	7.2 WS-30C(6)006 – Rheoliadau Plaladdwyr (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2022
	LJC(6)-04-22 – Papur 22 – Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 25 Ionawr 2022
	LJC(6)-04-22 - Papur 23 - Sylwadau

	11 Adroddiad monitro
	12 Cynllunio strategol a’r flaenraglen waith
	LJC(6)-04-22 - Papur 27 - Papur briffio (Rheoliadau Covid) [Saesneg yn unig]
	LJC(6)-04-22 - Papur 28 - Papur briffio (Adroddiad Pwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi) [Saesneg yn unig]

	14 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gwrthrychau Diwylliannol (Gwarchodaeth rhag Ymafael)
	15 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Rhenti Masnachol (Coronafeirws)
	16 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cenedligrwydd a Ffiniau



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 31 Ionawr 2022 

Amser: 13.01 - 15.51

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12744 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Alun Davies AS 

Peter Fox AS 

Tystion: 

Mick Antoniw AS, Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

Paul Harrington, Llywodraeth Cymru 

Rob Parry, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Claire Fiddes (Dirprwy Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

2 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

mewn perthynas â fframweithiau cyffredin a chyfraith yr UE a ddargedwir. 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol 

Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(6)129 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Ffitrwydd Annedd i Bobl Fyw Ynddi) 

(Cymru) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon. 

3.2 SL(6)136 – Rheoliadau Addysg (Cymhwystra ar gyfer Cymorth i Fyfyrwyr) (Diwygio) 

(Cymru) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon. 

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

4.1 SL(6)130 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Contractau Safonol â Chyfrifoldeb) 

(Darpariaethau Atodol) (Cymru) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4.2 SL(6)131 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Darpariaethau Atodol) (Cymru) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 



 

 

4.3 SL(6)132 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Gwybodaeth Esboniadol ar gyfer 

Datganiadau Ysgrifenedig o Gontractau Meddiannaeth) (Cymru) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4.4 SL(6)134 – Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Datganiadau Ysgrifenedig Enghreifftiol o 

Gontract) (Cymru) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4.5 SL(6)139 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4.6 SL(6)133 – Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygio Atodlen 9A) 

2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7  

5.1 SL(6)137 – Cod ar yr Arferion a Argymhellir o ran Cyhoeddusrwydd Awdurdodau 

Lleol  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 



 

 

6 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn flaenorol  

6.1 SL(6)087 – Rheoliadau Addysg (Athrofa Brifysgol Ewropeaidd) (Cymru) (Diwygio) 

(Ymadael â’r UE) 2021  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg. 

6.2 SL(6)135 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 

(Diwygio) 2022  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i’w adroddiad. 

7 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C  

7.1 WS-30C(6)005 – Rheoliadau Gwastraff ac Amaethyddiaeth (Swyddogaethau 

Deddfwriaethol) 2022  

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwadau. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y 

Gweinidog yn gofyn am ragor o eglurhad. 

7.2 WS-30C(6)006 – Rheoliadau Plaladdwyr (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2022  

Nododd y Pwyllgor y datganiad, y llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd a’r 

sylwadau. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog yn gofyn am ragor o 

eglurhad. 

8 Papurau i'w nodi  

8.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol: Cydsyniad Deddfwriaethol 

ar Fil yr Heddlu, Troseddu, Dedfrydu a’r Llysoedd - y camau nesaf 28 Ionawr 2022  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol. 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 



 

 

10 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn ystod ei sesiwn gyda’r Cwnsler 

Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad a chytunodd i ysgrifennu at y Cwnsler 

Cyffredinol i ofyn am ragor o fanylion ac eglurder ar nifer o faterion. 

11 Adroddiad monitro  

Nododd y Pwyllgor yr adroddiad monitro. 

12 Cynllunio strategol a’r flaenraglen waith  

Trafododd y Pwyllgor faterion yn ymwneud â’i flaenraglen waith. 

13 Adolygiad o gylch gorchwyl y Pwyllgor  

Trafododd y Pwyllgor ei ymateb, a chytuno arno, i lythyr y Llywydd ar yr adolygiad o 

amserlen a chylchoedd gorchwyl y pwyllgorau. 

14 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gwrthrychau 

Diwylliannol (Gwarchodaeth rhag Ymafael)  

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y 

Bil Gwrthrychau Diwylliannol (Gwarchodaeth rhag Ymafael), a chytunodd i drafod ei 

adroddiad mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

15 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Rhenti Masnachol 

(Coronafeirws)  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Llywodraeth Cymru ar y Bil Rhenti Masnachol (Coronafeirws, a chytunodd arno. 

16 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cenedligrwydd a 

Ffiniau  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Llywodraeth Cymru ar y Bil Cenedligrwydd a Ffiniau, a chytunodd arno. 


